
,.z?\\
MUNICIPIO\,,,,,s

Resolución N"122 12025 Acta Ordinaria N" 2112025

LOS GERRILLOS
Lugor de encuéñtrós

Concejal

Alcaldesa Claudia Fel M

Municipio de Los Cerrillos, 20 de agosto 2025.

VISTO: la nota presentada por el Concejal Dr. José Luis Nuñez.

RESULTANDO: I) que es de suma importancia la propuesta presentada en cuanto a promover la inclusiór

social, con respecto a legua de señas, que podrán dictarse a partir del año que viene (2026), la que se

Ilevará a cabo en Espacio Cultural de esta Localidad.

ll) que los cursos a dictarse, favorecería de forma significativa a este Municipio, ya que podríamos contar a

futuro con traductores locales en lengua de señas, apoyar en este sentido, con la comunicación a los

Cabildos, Audiencia Pública y en eventos que organice el Concejo del Municipio de Los Cerrillos.

CONSIDERANDO: que se vuelve menester dictar este acto resolutivo conforme a lo dispuesto en la Ley

19.272 y Decreto 912023 de la Junta Departamental.

ATENTO: a Io expuesto lo precedentemente expuesto.

EL CONCEJO MUN¡C¡PAL DE LOS CERRILLOS

en Sesión Ordinaria de fecha 20 de agosto 2025 ACTA No2l

RESUELVE:

l) AUTOR¡ZAR: a gestionar ante la Dirección de Cultura la posibilidad de que se apruebe el curso de lengua

de señas ,incluirlo en los cursos que se dictan el la Casa de la Cultura parc el próximo año.

II) COMUNíQUESE: a la Dirección de Cultura y a la Secretaría de Desarrollo Localy Participación.

lll) REGíSTRESE: en los archivos de Resoluciones del M

nez Concejal Bruno Dollenart

c Garridoguez



Resolución N"12312025 Acta Ordinaria N" 2112025

MUNICIPI

LOS CERRILLOS
Lugor de encuentros Municipio de Los Cerrillos, 20 de agosto 2025.-

VISTO: la nota recibida por la maestra Directora Sra. Silvia Arias de la Escuela N" 7 de Paso

del Bote.

RESULTANDO :l) que la nota presentada por dicha institución refiere a la solicitud de cuatro

gazebos

CONSIDERANDO:II) que este Concejo siempre esta atento a las solicitudes recibidas de las

diferentes instituciones de la localidad.

ATENTO: a lo precedentemente expuesto:

EL CONGEJO MUNICIPAL DE LOS CERRILLOS

en Sesión ordinaria N" 2112025 del dia20 de agosto 2025.

RESUELVE:

REMíTASE l) a la Unidad Ejecutora Permanente mediante formulario electrónico la solicitud

de cuatro gazebos para el día 8 de noviembre del corriente año ya que se realizará un acto

conmemorativo por los 150 años de la institución..

ll) COMUNíQUESE: a la Secretaría de Descentralización y Participación.

lll) REGíSTRESE: en Ios archivos de Resoluciones del Municipio.

Alcaldesa Claud ipez

tt -l'n:=
fuWq"

NúñezCon Concejal Bruno Dollenart

Concej na ríguez Garrido



MUNICIP
Resolución
N"124t2025

Acta Ordinaria
N"21t2025LOS CERRILLOS

Lugor de encuentros

Municipio de Los Gerrillos, 20 de agosto 2025.

VISTO:Que el Concejo Municipal de Los Cerrillos a fijado los días y horarios de reunión en

conformidad con todos los integrantes.

CONSIDERANDO: l) que el Municipio de Cerrillos conforme al Decreto 0912023 y a la Ley

Ley 19272 de Descentralización Ciudadana a aprobado un régimen de sesiones de su

Concejo Municipal paü este período 2025-2030

lllque en virtud del acuerdo establecido entre sus integrantes por unanimidad aprobó las

sesiones ordinarias conforme al siguiente detalle :los primeros y tercer miércoles de cada

mes a la hora 18:00 en la sede del Municipio de Los Cerrillos.

lll) que se hace menester comunicar esta decisión para conocimiento y demás efectos a la

Secretaria de Descentralización y Participación Del Gobierno de Canelones.

ATENTO: a lo precedentemente expuesto:

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LOS CERRILLOS

en Sesión ordinaria N'21125 del día 20 de agosto 2025.

RESUELVE:

COMUNICAR l): a la Secretaría de Descentralización y Participación conforme a lo solicitado

y según lo dispuesto en el proemio de la siguiente resolución los días y horarios que sesiona

el Concejo Municipal

ll) REGíSTRESE: en los archivos de Resoluciones del Municipio

Alcaldesa Claudia

Concej Concejal Bruno Dollenart

al guez C Leticia Garrido



t, I

§

-.zzRs..vuNrcrpro\,S
Resolución No 12512025 Acta Ordinaria N"21 12025

LOS CERRIT.LOS
Lugor de encuentros

Municipio de Los Gerrillos, 20 de agosto 2025.-

VISTO: l) El proyecto de descentralización de Podas y mantenimiento de espacios públicos en la Microregión

N" 1 del Departamento mediante la contratación de cooperativas sociales que realizaran la tarea y de las

cuales existe un registro y un procedimiento de selección inserto en el expediente 2017-81-1010-00588.

VISTO ll) que mediante resolución 21103217 inserta en el expediente N" 2021-8'1-1570-00007 se autorizÓ la

firma de los contratos con las cooperativa sociales para prestar servicios de Podas y mantenimiento de

espacios públicos ,disponiendo en el mismo acta la sesión en comodato de camión y maquinaria detallada en

dicho expediente.

lll) que por Resolución24104604 de fecha 28 de junio de 2024 en el expediente2024-81-1070-00151 se

dispuso la ampliación de dicho contrato hasta el fin del Gobierno del período Departamental por lo que se

hace menester la ampliación de dichos contratos hasta el próximo 30 de setiembre de 2025.

GONSIDERANDO: l) que la propuesta apunta a dar cumplimiento alArticulo 3 Numeral2 y 3 y alArticulo 7

numeral 2 de la Ley 19.272 profundizando de esta manera la descentralización del departamento de

Canelones.

l!) que por expediente 2024-81-1070-00151 por Resolu ción 25104127 del 8 de julio de 2025 se autorizó la

ampliación de los contratos con las cooperativas sociales hasta el 30 de setiembre de 2025 para

prestar servicio de podas y mantenimiento de espacios públicos.

lll) que es necesario para el Municipio de Los Cerrillos dictar un acto administrativo para la ampliación

del contrato a la cooperativa social Aries que cumple dichas funciones en nuestro Municipio y en la

Microregíon I siendo la continuidad de los servicios hasta el próximo 30 de setiembre de 2025

imputándose al Proyectos Podas literal C Centro de costo 0115001410.

ATENTO: a lo expuesto

EL CONCEJO MUN¡C]PAL DE LOS CERRILLOS

en Sesión Ordinaria de fecha 20 de agosto 2025 ACTA No21

RESUELVE:

l) AUTORIZAR: la ampliación del contrato con la cooperativa social Aries hasta el próximo 30 de

setiembre de 2025 conforme la autorización inserta en el expediente 2024-81-1070-00151 Resolución

25104624 de la lntendencia de Canelones con el fin de continuar con las funciones en nuestro

Municipio en la Micro Región I de Podas y mantenimiento de Espacios Públicos.

Il) AUTORIZAR :el gasto correspondiente a la financiación del proyecto junto a la lntendencia de

Canelones aportando el monto de $ 126.714 pesos uruguayos (ciento veintiséis mil setecientos

catorce pesos uruguayos) comprendiendo 21 dias del mes de julio más los meses de agosto hasta el

30 de setiembre inclusive más los parámetricos correspondientes procedente del literal C del FIGM.

lll) COMUNíOUeSE, a la Secretaría de Desarrollo Localy Participación.

$



Resolución No 12512025

-^\MUN'c'p'o\-S
LOS CERRILLOS

Lugor d€ encuentros

U) REGÍSTRESE: en los archivos de Resoluciones del Municipio.

Alcaldesa Claudia

Concejal J

na guez

Acta Ordinaria N"2112025

o¡ 4:r=W
Concejal Bruno Dollenart

Leticia Garrido



Resolución N'126/2025 Acta ordinaria 2112025

Municipio de Los Cerrillos, 20 de agosto de 2025.

MUNICIP

LOS CERRILLOS
Lugor de encuentros

VISTO: el procedimiento de ampliación de la Licitación número 2016-17, cuyo objeto es la

ejecución de obras sustanciada en Expediente 2022-81-1060-00093

RESULTANDO:I) que en su momento se realizó el procedimiento de Licitación

correspondiente por parte de la Intendencia de Canelones.

ll) que en actuación 07 y según Resolución No 22104660 el Sr. lntendente autorizó la

ampliación de dicha licitación a la empresa Molinsur S:A RUT 213242880015

lll) que el mencionado gasto fue sometido a la intervención del Tribunal de Cuentas

oportunamente.

lV) Que el Municipio en el marco de la ley 19.272 entiende pertinente Colaborar en la

realización y mantenimiento de la obra pública que se realice en su jurisdicción

CONS¡DERANDO:I) que en su momento se realizó el procedimiento de Licitación
correspondiente por parte de la lntendencia de Canelones.

ll) que en su momento se realizó el procedimiento de Licitación correspondiente por parte de

la lntendencia de Canelones.

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y que se vuelve menester dictar acto

ad mi n istrativo pertinente.

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LOS CERRILLOS

en Sesión Ordinaria de fecha 20 de agosto de 2025 ACTA No 21

RESUELVE:

f .-DISPONER que este l/lunicipio financie la cuota parte correspondiente a la realización y

mantenimiento de la obra pública que se realice en nuestra jurisdicción, a cargo de la

empresa ltlolinsur S.A, RUT 213242880015, vinculadas a la ampliación de la Licitación

2A16-17, sustanciada en expediente 2022-81-1060-00093, por el monto de $ 8.338.056,00 ,

lVA, leyes sociales y ajustes paramétricos incluidos, autorizando dicho gasto en éste acto



Resolución N"í2612025 Acta ordinaria 2112025

Municipio de Los Cerrillos, 20 de agosto de 2025.,Z§\
uur.¡rcrpro\J

LOS CERRILLOS
Lugor de encuentros

administrativo. El mismo será imputado al programa del Municipio por la parte que éste

asume, afectando el Centro de Costo 115001310,115001410 y 115001510.

2.-En virtud de las facultades conferidas en el Artículo 31 del TOCAF, AUTORIZAR que el

pago de las leyes sociales vinculadas con esta obra, se realice a través de la Tesorería

Central del Gobierno Departamental, debiendo reembolsarle posteriormente el Municipio

dicho importe.

Alcaldesa Cla ia ipez

,. J-<,
Wbl{=

Nuñez Concejal Bruno Dollenart

C Leticia GarridoBetina



MUNICIP

LOS CERRILLOS
Lugor de encuentros

Concejal

Resolución
N'12712025

Acta Ordinaria
N"21t2025

Municipio de Los Cerrillos, 20 de agosto de 2025

VISTO: la necesidad de comprar dos caños corrugados para el Camino de la Escuela N' 8 y
cruce de la Escuela Escuela N" 4.

CONSIDERANDO: I )que este Concejo siempre esta atento a las solicitudes recibidas de las
lnstituciones y de los vecinos .

ll) que consultados los presupuestos se opta por la Empresa SINERXIA S.A RUT
020413760019 . que el mismo tiene un costo total aproximado de $40.000
(cuarenta mil pesos uruguayos 00/100)

lll )que hay rubros y se imputará en el Proyecto Funcionamiento Literal B
ATENTO: a lo precedentemente expuesto.

EL CONCEJO DEL MUN¡CIPIO DE LOS CERRILLOS

en sesión ordinaria de fecha 20 de agosto de 2025 Acta N'21 12025

RESUELVE:

l) APROBAR: el gasto para la compra de dos caños corrugados para el Camino de la
Escuela N" I y cruce de la Escuela Escuela N'4 con un costo de $ 40.000
(cuarenta mil pesos uruguayos) 00/100)y será adquirido a la Empresa SINERXIA
s.A RUT 020413760019 .

¡l) COMUNIQUESE : a la Tesorería del Municipio y la Secretaria de Descentralización y
Participación.

ilr) REGíSTRESE en el archivo de Resoluciones del Municipio

Alcaldesa Claudia F
¡ffi

Concejal Bruno Dollenart

cejal Beti riguez a Garrido


